
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2222 DEL 10/11/2023

OGGETTO: CONSULENZA TECNICA DI PARTE (CTP) - ING. FRANCESCO BOZZI CF
BZZFNC67P17A783U - ISCRITTO AL N. 971 DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - NEL PROCEDIMENTO CIVILE N. 722/17
PRESSO GdP SIROLA TRA PARLATI ANGELA C/O PROVINCIA DI
BENEVENTO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPETENTE TECNICHE
PROFESSIONALI

CIG: Z2936CAA9F

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Provincia di Benevento per conto della società di assicurazione LLOYD'S c/o A.I.B. ha nominato

l'Avv. Bruno Camilleri quale difensore del provvedimento civile n. 722/17 per la causa pendente presso
il G.d.P di Airola tra Parlati Angela c/o Provincia di Benevento;

- con ordinanza del 12/05/2022 il G.d.P. di Airola ha sciolto la riserva assunta nell'udienza del 04-05-
2022 disponendo la nomina di un CTU al fine di dirimere la questione sulla legittimazione passiva
aggiornando l'udienza al 05-10-2022;

- l'avvocato Bruno Camilleri, difensore dell'Ente, ha richiesto al Responsabile del Servizio Avvocatura la
nomina di un CTP per partecipare alle operazioni peritali;

- il responsabile del Settore Avvocatura con nota prot. 12133 del 26-05-2022 ha richiesto al Settore
Tecnico di provvedere alla nomina di un tecnico per la funzione di consulente tecnico di parte (CTP)
nel procedimento civile n. 722/17 presso il GdP di Airola tra tra Parlati Angela c/o Provincia di
Benevento;

- con determinazione n. 1520 del 29-07-2022 è stato conferito incarico di consulente tecnico di parte
(CTP) all'Ing. Francesco Bozzi cf BZZFNC67P17A783U - con studio professionale in Via S. Gaspare
del Bufalo, n. 3, - 82100 Benevento (BN), iscritto al n. 971 dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di
Benevento;

Considerato che con determinazione n. 1520 del 15/02/2022 altresì impegnata la somma di € 1903,20 di cui
€ 1.500,00 per oneri professionali, € 60,00 per e cnpaia (4%) ed € 343,20 per iva (22%) impegno n.
1932/2022 sul capitolo 2516;

Preso atto che l'ingegnere Francesco Bozzi ha trasmesso al Servizio Avvocatura della Provincia la
"relazione di consulenza tecnica" acquisita al prot. 23661 dl 28-09-2023 per cui è possibile procedere al
pagamento e liquidazione delle spettanze professionali all'ing. Francesco Bozzi;

Vista la fattura dell'ing. Francesco Bozzi n. 8/23 del 23/10/2023 acquisita al prot. n. 26342 del 30/10/2023 per
l'importo complessivo di € 1560,00 di cui € 1.500 per onorario ed € 60,00 per Cassa di previdenza, (iva
esente);

Visto il certificato di regolarità contributiva del 23/10/2023 rilasciato da cassa nazionale di
previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti;

Visti il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;



2

lo Statuto della Provincia di Benevento;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000
- Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale
Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
-  n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del

nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I NA

di liquidare e pagare all’ing. l’ing. Francesco Bozzi - cf BZZFNC67P17A783U - con studio professionale in
Via S. Gaspare del Bufalo, n. 3, - 82100 Benevento (BN), iscritto al n. 971 dell'Ordine degli Ingegneri della
provincia di Benevento la fattura n. 8/23 del 23/10/2023 acquisita al prot. n. 26342 del 30/10/2023
dell’importo di € 1.560,00 quale spettanza per la consulenza tecnica di parte (CTP) relativa al
procedimento civile n. 722/17 presso il GdP di Airola tra Parlati Angela c/o Provincia di Benevento;
far gravare il pagamento sul Cap. 2516 impegno n. 1932/2022;
di accreditare la somma sul c/c IBAN IT03H0542415000000010000508 indicato in fattura;
di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti;
di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.lgs

50/2016 è il sottoscritto Responsabile di Servizio;
- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012



3

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e
nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1932 € 1.903,20 N. 0 € 0,00 N. 3436 € 1.560,00

Descrizione Creditore
BOZZI FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti
CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP) ALL’ING. FRANCESCO BOZZI NEL
PROCEDIMENTO CIVILE n. 722/17 PRESSO GdP AIROLA TRA PARLATI ANGELA c/o PROVINCIA DI
BENEVENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


